Requerimento N°098 de 2018 Da Comissão

de Direito do Consumidor da Câmara

Municipal de Anápolis.

A Comissão de Direito do Consumidor da

Câmara Municipal de Anápolis. Requer do

PROCON que seja feito uma Análise

Química, quantitativa e qualitativa dos

combustíveis (Etanol, Gasolina e Diesel)

nos postos de Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis, o

vereador abaixo-assinado a V. Ex.ª, ouvida a casa que:

        Nos termos do artigo 132, inciso I, do Regimento Interno, a Comissão de

Direito do Consumidor da Câmara Municipal de Anápolis. Requer que seja

enviado ofício ao PROCON, para que seja realizado Analise Química,

quantitativa e qualitativa dos combustíveis (Etanol, Gasolina e Diesel)

nos postos de Anápolis.

       JUSTIFICATIVA

                 É notório o crescimento de insatisfação dos consumidores de

combustíveis (Gasolina, Etanol e Diesel) devido ao acréscimo em valores e a

diminuição acentuada de consumo de tais produtos nos veículos.

                 A adulteração dos combustíveis, além de prejudicar o consumo,

prejudica também o próprio desenvolvimento e desgaste nas peças dos

veículos, trazendo vários transtornos e prejuízos financeiros ao consumidor.

                 Por esse motivo a Comissão de Direito do Consumidor; Presidente

Vereador “João da Luz” e os titulares; Vereador Jean Carlos, Pr. Elias Rodrigues,

Lisieux, Lélio Alvarenga pede-se que seja realizada uma analise química em relação

à qualidade e quantidade de combustíveis, verificando-se a diferença no consumo

do produto de posto para posto. Quantidade de produtos colocados nos

combustíveis permitido em lei, teor alcoólico do Etanol 92,6 até 93,8, Gasolina 27

% de Álcool, Diesel – densidade do Diesel de acordo com a tabela da ANP que

está fixado nos postos e que é diretamente proporcional a temperatura. Todas as

bombas tem o lacre numerado e supervisionado pelo Inmetro com visitas

programadas.

               Pede-se ainda que essa diligência seja realizada com o acompanhamento

da Comissão de Vereadores de Direito do Consumidor, Polícia Militar, do

Inmetro e da ANP (Agência Nacional do Petróleo).

              Certo de que a solicitação será atendida, reiteram-se votos de estima e

consideração.

Sala das sessões, 25 de Setembro de 2018.

     ________________________________

  JOÃO DA LUZ - PHS

  VEREADOR

                              __________________________________

                  Vereador Jean Carlos

      __________________________________

                          Vereador Pastor Elias Ferreira

             __________________________________

                     Vereador Lélio Alvarenga

             ____________________________________

             Vereador Lisieux Jose Borges

http://anapolis.go.leg.br/fale-com-os-vereadores/vereador-jean-carlos
http://www.anapolis.go.leg.br/fale-com-os-vereadores/vereador-pastor-elias-ferreira
http://www.anapolis.go.leg.br/fale-com-os-vereadores/vereador-lelio-alvarenga
http://anapolis.go.leg.br/fale-com-os-vereadores/vereador-lisieux-jose-borges